



Staram się ratować każdego  
wilm Hosenfeld

Zaproszenie

- godz. 15.00 Powitanie
- Ks. dr Tadeusz Stolz,**  
Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej KUL
- Falk Altenberger,**  
Przedstawiciel Fundacji Konrada Adenauera
- godz. 15.15 Wprowadzenie - **Prof. dr hab. Eugeniusz Cezary Król,**  
Instytut Studiów Politycznych PAN, Collegium Civitas,  
współredaktor naukowy polskiego wydania książki Wilma  
Hosenfelda
- godz. 15.30 Pokaz filmu dokumentalnego „Dzięki Niemu żyjemy”  
w reżyserii A. Marka Drazewskiego
- godz. 16.15 Rozmowa z **Haliną Szpilman** (wdowa po Władysławie Szpilmanie)  
oraz **Winfriedem Lipscherem** (tłumacz, współredaktor  
naukowy polskiego wydania książki Wilma Hosenfelda),  
którą poprowadzi: **Prof. dr hab. Eugeniusz Cezary Król**
- godz. 17.30 Zaproszenie na lampkę wina



Fundacja  
Rozwoju  
KUL



Konrad  
Adenauer  
Stiftung

Biblioteka Uniwersytecka KUL

Fundacja Rozwoju KUL

oraz

Fundacja Konrada Adenauera

serdecznie zapraszają

na polsko-niemiecką rozmowę  
wokół książki Wilma Hosenfelda

„Staram się ratować każdego.

**Życie niemieckiego oficera w listach i dziennikach”**

Lublin, 8 listopada 2010 r., godz. 15.00

Biblioteka Uniwersytecka KUL, ul. Chopina 27

Czytelnia Filozoficzno-Teologiczna, IV piętro

„Każdego dnia muszę prowadzić przesłuchania. Dziś znów miałem powstańca i 16-letnią dziewczynkę. Z żadnego z nich nie udało się nic wydobyć. Być może uda mi się wyratować dziewczynę. [...] Ci ludzie kierują się patriotyzmem w najczystszej postaci, ale my nie możemy ich oszczędzać. Staram się ratować każdego, kto jest do uratowania. [...] Nie jestem właściwym człowiekiem do prowadzenia takich przesłuchań, a przynajmniej do prowadzenia ich w tak bezwzględny sposób, jaki byłby tu na miejscu i jaki się najczęściej stosuje. A jednak wdzięczny jestem, że muszę to robić, bo przecież mogę niejedno naprawić.”

(Wilhelm Hosenfeld, list do rodziny, Warszawa, 23 sierpnia 1944 r.)

**W**ilhelm Hosenfeld, oficer Wehrmachtu, podczas II wojny światowej pomagał przetrwać wielu prześladowanym wtedy Polakom i Żydom: wystawiał fałszywe zaświadczenia, udzielał protekcji, dostarczał potrzebującym żywności... Niewielu było niemieckich żołnierzy i oficerów, którzy tak jak on z narażeniem życia gotowi byli ratować niewinnych ludzi. Początkowo Hosenfeld nie był ani antyfaszystą, ani pacyfistą. We wrześniu 1939 r., jako członek NSDAP, wierzył, że wyrusza na sprawiedliwą wojnę. Straszne przeżycia, jakich doświadczył w Polsce, obserwując z bliska zbrodnicze poczynania okupantów, wstrząsnęły sumieniem tego głęboko wierzącego katolika. To dzięki pomocy Hosenfelda ocalał z zagłady m.in. Władysław Szpilman, polsko-żydowski kompozytor i pianista; jego losy stały się po latach kanwą głośnego filmu Romana Polańskiego *Pianista*. Dziennik i listy do rodziny ujawniają wewnętrzne dylematy i ewolucję poglądów niemieckiego oficera, który w czasach zła i pogardy dawał świadectwo człowieczeństwa najwyższej próby.

Wilhelm Hosenfeld, urodzony w 1895 r. w Mackenzell w Hesji, ranny w I wojnie światowej, był wiejskim nauczycielem w ojczystych stronach. W czasie II wojny światowej jako oficer Wehrmachtu przez pięć lat służył na terenie okupowanej Polski. W radzieckiej niewoli został skazany na 25 lat robót przymusowych. Zmarł w 1952 r. w obozie pod Stalingradem.

*Thomas Vogel, urodzony w 1959 r., pracownik naukowy  
Wojskowo-Historycznego Urzędu Badawczego w Poczdamie*



Książka Wilma Hosenfelda „Staram się ratować każdego” została wydana w roku 2007 przez Oficynę Wydawniczą RYTM z finansowym wsparciem:

Ambasady Republiki Federalnej Niemiec

Fundacji Konrada Adenauera w Polsce

Fundacji im. Friedricha Eberta – Przedstawicielstwo w Polsce

Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej

Goethe-Institut München

Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej